QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA Nº 50, DE 28/05/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695622

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 12.092.000,00 (Doze Milhões, Noventa
e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011012113926774 - FES 0349 335043 92.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335043 12.000.000,00

TOTAL 12.092.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011012113926774 - FES 0349 339039 92.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339039 12.000.000,00

TOTAL 12.092.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695656

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/07/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a aquisição
do equipamento.
Objeto: Aquisição de uma Ambulância para o Distrito da
Sudoeste.
Convenio: 5-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FELIX DO XINGU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695573

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 114.251,76
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e repactuação
contratual.
Contrato: 12-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 2645
CEP. 66080-471 - Belém/PA
Complemento: andar 01, sala 02
Email: risaldo@executivarh.com.br
Telefone: 9132058000 Fax: 9132058030
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695678
PORTARIA Nº 122/2014-IDESP    26 DE MAIO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 010/2013 – IDESP, bolsa de
pesquisa em favor de JOÃO CARLOS MOREIRA DO VALE, CPF nº
528.401.152-04, de 26/05/2014 a 25/08/2014, no valor mensal
R$ 622,50 (seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)
para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de Trabalho do
Projeto “Índice de Preços ao Consumidor - IPC”, sob a orientação
da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695696

PORTARIA Nº 129/2014-IDESP, BELÉM PA, 29 DE MAIO
DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME P E R Í O D O

AQUISITIVO
P E R Í O D O
DE GOZO

5905650/1 Agenilson Jonathan Correa dos Santos 2013/2014 14/07/2014
a 12/08/2014

5180171/4 Ana Claudia Oliveira Andrade 2013/2014 14/07/2014
a 12/08/2014

57223880/3 Anna Marcia Malcher Muniz 2013/2014 01/07/2014
a 30/07/2014

57194462/1 Edson Nazaré Gomes de Lima 2013/2014 01/07/2014
a 30/07/2014

57234598/2 Glauber da Silva Ribeiro 2013/2014 01/07/2014
a 30/07/2014

5820502/4 Gustavo Américo Pinto da Silva 2013/2014 01/07/2014
a 30/07/2014

26298/1 Luiz Humberto Alves de Almeida 2013/2013 14/07/2014
a 12/08/2014

3255280/1 Sergio Castro Gomes 2013/2013 01/07/2014
a 30/07/2014

3255638/1 Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes 2013/2014 01/07/2014
a 30/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 32.654 de
02/06/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695713

Ato: PORT 133/2014 - IDESP
Término Vínculo: 05/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: I - A PEDIDO. II - FAZEMOS CONSTAR neste Ato de
Exoneração, o reconhecimento do Instituto, pelos serviços
prestados no exercício da Chefi a da Procuradoria Geral do IDESP
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / ANA PAULA GOUVÊA GROSSINHO (PROCURADOR
CHEFE) / GEP.DAS-011.5<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695160

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 30/05/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Aquisição de 100 (cem) CDs com o título “Aos da
guitarrada” do Artista Sebastião Tapajós, como parte das
ações de divulgação e promoção do Estado do Pará, que serão
distribuídos como brindes e cortesias, em ações de estreitamento
de relações institucionais.
Fundamento Legal: Inciso III do Artigo 25 da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867480000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SEBASTIÃO TAPAJOS PENA MARCIÃO
Endereço: Tv Mogno, Bairro: Maracanã, 000
CEP. 68035-420 - Santarém/PA
Telefone: 9135291404
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695821

PORTARIA: 252/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR       GERENTE DE SOL E
PRAIA   54197969
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              350,00
23695132867480000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695858

PORTARIA: 253/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELINÉA RUTH MELO CAMPOS               ASSESSORA                3194345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              150,00
23695132867490000    0101000000          339033              150,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695906

PORTARIA: 079/2014
Objetivo: Participar da palestra “PRONATEC - PBM”, um diálogo
sobre as demandas e oportunidades de qualifi cação profi ssional
do mercado de trabalho dos setores produtivos da região do
Carajás.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897674/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 2.5
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA